CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO – DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. TARCÍSIO MOTTA)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na

Audiência Pública que tratará do objetivo

10 do Plano Nacional de Educação.

Senhora Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  dos  seguintes

convidados  na Audiência  Pública que tratará  do objetivo  10 do Plano

Nacional de Educação:

1.  Professora Maria Margarida Machado - UFG.

JUSTIFICAÇÃO

A  participação  da  Professora  Maria  Margarida  Machado,  docente  da

Universidade  Federal  de  Goiás  (UFG),  na  audiência  pública  sobre

Educação de Jovens, Adultos e Idosos (EJA) é fundamental para garantir

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

53
19

18
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253191869400

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:5
4:

57
.5

53
 -

PL
26

14
24

a qualidade e profundidade do debate sobre este campo estratégico e

historicamente negligenciado das políticas educacionais.

Professora titular da Faculdade de Educação da UFG, Maria Margarida

Machado  é  uma  das  principais  referências  acadêmicas  e  políticas  no

Brasil em Educação de Jovens e Adultos, com vasta produção científica,

participação ativa na formulação de políticas públicas e atuação junto a

movimentos sociais e fóruns voltados à garantia do direito à educação

para  pessoas  jovens,  adultas  e  idosas.  Seu  trabalho  está  fortemente

articulado  com  os  princípios  da  educação  popular,  da  inclusão  e  da

justiça social.

Além de sua atuação acadêmica, participou da construção de marcos

legais e programáticos importantes para a EJA no Brasil e mantém

diálogo contínuo com redes  de educadores,  gestores  e pesquisadores

dedicados  à  área.  Sua  inserção  na  Universidade  Federal  de  Goiás

também lhe confere forte vínculo com experiências práticas e projetos de

extensão voltados à formação continuada de educadores e à promoção

do direito à aprendizagem ao longo da vida.

Sua  presença  na  audiência  contribuirá  de  forma  significativa  para  o

aprofundamento das  discussões  sobre os desafios  e caminhos  para a

consolidação de uma política pública de Educação de Jovens, Adultos e

Idosos que seja estruturante, intersetorial, e voltada para a equidade.

Sala da Comissão, em _____ de maio de 2025.

Deputado TARCÍSIO MOTTA

PSOL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

53
19

18
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253191869400

RE
Q

 n
.4

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:5
4:

57
.5

53
 -

PL
26

14
24